
 

 
 
 

 

Ročník 11                                                                                                                                                          Leden  2013                                

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 
 

Tak a už tu máme leden. Konec světa se nekonal a my se 
vrátili do školy, abychom si napsali pololetní práce a 
dostali vysvědčení. Já vám za sebe i za celou redakci 
přeji hodně zdaru ve škole i v životě po celý rok. A 
nezapomeňte číst naše noviny, protože my tu jsme stále 
pro vás se spoustou zajímavostí. 

Eliška Farová  
 

Anketa 

Matěj Šebek   (3.a) - Moc se mi to líbilo. 
Anička Vrábelová  (3.a) - Hodně se mi to líbilo. 
Romana Bičáková (vychovatelka) -  Moc, lyžovala jsem a pak jsem 
slavila se svými přáteli a příbuznými.           
Eliška Vítězslava Pavlů – Na Silvestra jsem byla doma, ale ovšem i tam, 
bylo strašně ohňostrojů.       

 

 

Vtipy 
V noci se ke mně vloupal zloděj, 
že prý hledá peníze. 
Tak jsem vstal a hledali jsme 
společně. 
 
Pepíček jde domů a maminka 
na něj křičí: "Proč si snědl ty 
peníze?!" 
A Pepíček odpoví: "Ale mami 
vždyť jsi mi je dala na oběd.“ 
 
"Tatí, co je to kamzík?" ptá se 
Pepíček tatínka. 
"To je taková blbá ryba." 
odpovídá tatínek. 
"Ale vždyť skáče po horách."  
"No tak vidíš, jak je blbá!" 
 
Pepíček přijde pozdě do školy a 
omlouvá se: 
„Paní učitelko, jeden pán na 
zastávce ztratil 10Kč“ 
„A tys mu pomohl hledat ‘‘ 
„Ne já na ni stál.‘‘ 
 

Dopravní hřiště 

4. B byla 7. 1. 2013 na dopravním hřišti v Krásném Březně.  
Dopravní hřiště měli docela velké, až na listy ze stromů. Dopravní hřiště si 
můžeme zkusit až na jaře, protože je zima. Místo toho nás pozvali do budovy, 
kde jsme si povídali o značkách a o cyklistice. Další hodinu jsme měli test ze 
značek, o kterých jsme si povídali. Pak nám pustili video o bezpečnosti na 
silnici při jízdě na kole. Moc jsme si to užili a na jaře tento rok tam pojedeme 
zas. 

Eliška Pavlů 
 

Leden 
V lednu je mráz za okny, 
Maminka uklízí vánoční ozdoby. 
Leden bílý, 
Jaro sílí. 
Sněhu je jen trošička, 
Zvířátka otevírají očička. 
 
Napsaly: Marie Jirkovská, Tereza  Pešková  

 

Pololetní vysvědčení 
Pomalu se všichni začínají obávat pololetního vysvědčení ve čtvrtek 31. 
1. Hlavně ti, co se ten půl rok flákali a kašlali na učení a domácí úkoly. 
Ti asi moc pochváleni nebudou. Jestli já přijdu na vysvědčení domů 
s dobrou (rozuměj tři), tak se do konce roku nepodívám na počítač a 
doma to bude ,,horor‘‘. Docela se toho bojím, a vám lajdáci, bych to 
taky doporučoval.  
 

Leden ve znamení lyžařských kurzů 
V týdnu od 21. ledna vyrazí za sněhem (který konečně napadl) žáci prvního stupně, neboť se zúčastní 
lyžařského kurzu pořádaného již tradičně na Telnici. Každý den vyrazí ke sjezdovkám autobusem od naší 
školy. První týden v únoru se pak na lyžařský kurz vypraví žáci druhého stupně. Oba kurzy organizačně 
zaštiťuje Mgr. Josef Hájek. 
 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Už přicházejí pololetní prázdniny 1. února 2013, sice jsou 

jenom jeden den, ale těší se na ně každý včetně mě. Ten 

jeden den můžeme sedět u počítače  nebo vyrazit ven a 

hrát si s kamarády, to je určitě zdravější a tím si můžeme 

odpočinout od nudných písemek. Ale mrzí mě, že to je jen 

jeden den, protože uplyne jako voda a nestihnu všechno, 

co jsem chtěl udělat. A můžu jen čekat na další prázdniny, 

ty jsou až 11. 3. 2013. Zatím mi budou stačit víkendy.  

Pavel Novák 

 

 

ZVLÁŠTNÍ ZVÍŘATA 

Dešťový tanec šimpanzů: 

Cítí-li šimpanzi příchod prudké bouřky, 

dávají se někdy do udivujícího dešťového 

tance. Dupou nohama, kývají se ze strany 

na stranu, trhají větve stromů a divoce 

pobíhají nahoru dolů. Bláznivý tanec, který 

trvá 15 i více minut, je výlučnou záležitostí 

samců. Samice s mláďaty tanci přihlížejí 

ze stromů. 

Sloní solné doly 

Sloni žijící na hoře Elgon v Keni navštěvují 

v noci místní hluboké jeskyně, aby si zde 

doplnili potřebnou sůl. V úplné temnotě 

udeří kly do stěny, chobotem odtrhnou kus 

skály a rozdrtí ji mezi zuby. Sůl potřebují 

jako důležitou součást výživy. Je možné, 

že jeskyně vznikly v důsledku tisíciletého 

sloního dobývaní soli. 

Necestují zadarmo 

Na ulitách raků poustevníčků se ukazují 
mořské sasanky a dávají se převážet. 
Přitom se živí zbytky rakovy potravy. 
Odměňují se mu tím, že ho chrání svými 
žahavými rameny. Na velkou ulitu se 
někdy usadí až deset sasanek, které pak 
mohou být větší než ulita sama.  
 
 

 

Představení v nemocnici 

Děti z družiny si připravily divadelní představení, které 

předvedly nemocným pacientům v Masarykové 

nemocnici v Ústí nad Labem. 

Akce vznikla v rámci projektu Děti dětem. Celkem se 

naplnily dohromady 3 velké vánoční pytle. Pro děti tak 

byl připraven jeden vánoční pytel plný plyšáků, jeden 

hraček pro menší děti a jeden pro děti nad 3 roky. Také 

ještě jedna taška, která skrývala knížky, pexesa, 

plakáty, omalovánky.  

Celá akce proběhla na výbornou, díky záštitě paní 

učitelky Jitky Melichové a vstřícnosti třídní učitelky 

Aleny Laubeové. 

A nejúžasnější byly naše děti. Představení vánočních a 

zimních písní bylo moc hezké a všem se to povedlo. 

Sice nás na okamžik zradila technika (CD přehrávač), 

ale nerozhodilo to nikoho a díky použití jiného tamního 

přístroje byla celá akce zvládnutá do poslední písničky 

na výbornou. Po ukončení nacvičeného programu jsme 

předali dárky a děti z oddělení si s radostí odnášely 

vybraný vánoční dáreček. Zbylé dárky budou sestry 

rozdávat dalším dětem, které bohužel, budou novými 

pacienty na oddělení.  

A na závěr mohu přiložit reakci vrchní sestry 

p.Rothove, kterou mi odpoledne poslala: 

Krásný den. Moc děkuji za návštěvu, kolegyně mi říkaly, že jste 

byli báječní. Bohužel jsem musela na poradu a věřte, že mě to 

moc mrzí. Mohu p. Kosovou požádat o nějaké foto a nevadilo by 

vám, kdybych o vaší návštěvě napsala do našeho ústavního 

časopisu? Moc ještě jednou děkuji, akce ze srdce jsou akce, které 

před Vánoci do nemocnice patří. 

 

Zápis do prvních tříd 

V sobotu 19. ledna 2013 od 9:00 do 13:00 
hodin se koná den otevřených dveří se 
zápisem do prvních tříd. Pro děti bude 
určitě připraven pestrý program. 
Například hry, které by měly dětem 
rozvíjet fantazii. U toho všeho budou 
pomáhat žáci ze školního parlamentu. 
Dětičky by měly mít kornouty se 
sladkostmi, jako správní školáci. 
Všichni doufají, že se dětičkám bude ve 
škole líbit a že v záři přijdou všichni 
natěšeni do školy. 
                                                                                                                             
Eliška Hlavová 

 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

   

Ahoj všichni ve škole, 

My jsme šesťáci ze třídy 6. B a chceme vám sdělit něco o nás, o naší třídě, 

o akcích, kterých jsme se zúčastnili. 

Tak tedy, loňský školní rok byl bohatý na akce. V tomto roce jsme se 

zúčastnili různých soutěží. Naše spolužačka 

Eva Čmuchařová vyhrála literární soutěž Literární Ústí, další Adéla 

Brynychová vyhrála rétorickou soutěž "Demosthenes". Zajímavý byl třídenní 

výlet všech šestých tříd do Kytlice. Tato akce byla zaměřena na zdravou 

výživu a na sportovní aktivitu. Ve skupinkách jsme hráli divadlo v podobě 

zeleniny, kterou bychom měli jíst v hojném množství. Představila se 

"brokolice", "mrkev", "hrušky", "ředkvičky" a jiné. Dále jsme byli v Městském 

divadle v Ústí nad Labem, kde jsme zhlédli krásné baletní představení 

"Louskáček". Líbil se nám i lampionový průvod, který byl zpestřen 

programem vystupováním několika žáků ze tříd 2. stupně a nepovinné 

dramatické výchovy. Vystupovali jsme tam i my, žáci 6. B s básní 

"Zima". Vánoce jsme přivítali nacvičením hry "O narození Ježíška" s Mgr. 

Lucií Markovou. V tomto představení vystupovali žáci i z jiných tříd a hráli 

jsme pro první stupeň naší školy, pro školku a naše rodiče. Celý druhý 

stupeň se ve středu před Vánocemi zúčastnil akce "Den plný her". 

Vánoce v naší třídě 6. B se vážně povedly. Všichni jsme dostali nádherné 

dárky od naší paní třídní učitelky Mgr. Evy Radimské. I ona od nás dostala 

nějaké drobné dárečky. Ještě jednou jí děkujeme za krásnou vánoční 

atmosféru. 

Naše třída je dobrá. Je v ní mnoho dobrých kamarádů. Naše paní učitelka 

pořádá mnoho akcí pro školu a je milá a také přísná. Jsme s ní rádi. Skoro 

nikdy nechybí. V naší třídě je dobrý kolektiv, a proto se nám tam líbí. 

V novém roce naše třída přivítala novou spolužačku Karolínu Pavlasovou. 

Ať se jí s námi líbí. 

Loučí se 6. B Přepisoval J. Klečka 

 

 
Tři králové  

Mnoho dětí na světě zná příběh o Kašparovi, Melicharovi a Baltazarovi. Podle legendy to byli králové z Východu, v 
Bibli jsou však nazýváni mudrci, protože byli velmi učení. Vyznali se v mnohých vědách i uměních a zřejmě toho 
hodně věděli o hvězdách. Před dvěma tisíci lety tito tři mudrci poznali, možná právě podle hvězd, že na západ od 
jejich království se má brzy narodit nový a velmi mocný král. Mudrci se mu chtěli poklonit a přinést mu dary. Naložili 
proto největší drahocennosti své doby – zlato, kadidlo a myrhu - na velbloudy a slony a vydali se na dalekou cestu. 
Ve dne pražilo horké slunce, karavana proto putovala i v noci a mudrci hledali cestu podle postavení hvězd na noční 
obloze. Když dorazili do Betléma, uviděli Ježíška, hned mu dali svoje vzácné dary. 

 
 

H L L E L herec, sůl, les, pes, pole, losos, SOS 

E P O L E Najdi tyto slova!  

R E S O S   

E S O Ů D   

C E S N L JINDŘICH MAREK, JAKUB KLEČKA 

      

       

Pranostiky pro měsíc leden 
V lednu mráz - těší nás; v lednu 
voda - věčná škoda. 
Leden jasný, roček krásný. 
Když v lednu hrom se ozve, 
hojnost vína je v očekávání. 
Když roste tráva v lednu, roste 
špatně v červnu. 
Mnoho sněhu v lednu, mnoho 
hřibů v srpnu. 
Co leden sněhem popráší, to únor 
s vichrem odnáší. 
Hojný sníh v lednu, málo vody v 
dubnu. 
Leden studený, duben zelený. 
Když není konec ledna studený, 
únor to dvakrát nahradí. 
Lednový déšť z pecnu odkrajuje. 
Lenivého tahá mráz za nos, před 
pilným smeká. 
Teplý leden, k nouzi krok jen 
jeden. 
Když v lednu včely vyletují, to 
nedobrý rok ohlašují. 
Jak vysoko v lednu leží sníh, tak 
vysoko tráva poroste. 
Je-li leden nejostřejší, bude roček 
nejplodnější. 
Holomrazy - úrody vrazi. 
Ryje-li krtek v lednu, končí zima v 
květnu. 
Suchý leden, mokrý červen. 
V lednu moc sněhu, v červnu moc 
sena. 
Když je leden bílý, je sedlákovi 
milý. Je-li teplo v lednu, sahá bída 
ke dnu. 
 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 s učiteli  

S Mgr. Evou Radimskou  

Paní učitelka Radimská nám do školních novin dala moc hezký rozhovor:  

1. Jak jste se těšila na lampionový průvod?  

Poněkolikáté, tak strašně moc jako na všechny akce, které pro naše děti pořádáme.  

2. A na spaní školního sněmu?  

Noční jednání sněmu je bezvadná akce, kterou pořádáme dvakrát ročně. Nejen se pobavíme, připravíme naši další 

činnost a akce, ale také jsme vytvořili kolektiv lidí, kteří jsou opravdovými kamarády.  

3. Jaké máte koníčky?  

Školu, práci s dětmi, hudbu, divadlo a cestování.  

4. Máte nějaká zvířata a kolik?  

Psa – zlatého retrívra.  

5. Jak se vyrovnáváte s odchody svých tříd?  

Na odchod svých žáků jsem za ta léta, která učím, zvyklá. Je mi vždy trochu smutno, že odcházejí, ale mám dobrý 

pocit, že jsme je dobře připravili nejen na střední školy a učiliště, ale také pro život. Vím, že to je prostě život - něco 

končí a něco začíná. Snažím se, aby rádi vzpomínali na naši školu, na nás učitele a vraceli se sem rádi.  

6. Jak se cítíte, když potkáte bývalé žáky?  

Moc pěkně. Ráda se s nimi setkávám nejen na třídních srazech, ale i v běžném životě a tady ve škole. Zajímá mě, 

jak se učí, co dokázali, mám radost z každého jejich úspěchu a radosti. Když dostanu oznámení o promoci, nebo 

se dozvím o úspěšné maturitě, nebo o jakémkoli úspěchu, mám ohromnou radost. Vždyť je to trochu i naše 

zásluha - základy jsme pomáhali stavět my tady na škole.  

7. Na kterou třídu vzpomínáte nejraději?  

Momentálně na tu poslední třídu, kterou jste znali i vy. Ze třídy, která se neuměla v šestce ani seřadit, o aktivitě se 

vůbec nedalo mluvit, se v devítce stal tak dobrý kolektiv bezva lidí. Vzpomínám ráda na společné akce, ať už na 

Motýla, školy v přírodě, společné akce s patronátní třídou, nebo skvělý ples a společný pobyt v Chorvatsku. Krásné 

okamžiky prožívám, když přijdou sem do školy, nebo i domů. Někteří byli se mnou i na táborech zde v ČR, v 

Chorvatsku loni a i v létě s námi pojedou. Povolání učitele je nádherné, nikdy bych ho za nich nevyměnila.  

Za sebe a myslím, že mohu mluvit i za celé školní noviny, Vám mohu s radostí poděkovat za tento moc 

hezký rozhovor.   

Tomáš Vacek 

 

 
Vánoční besídka druhého stupně 

Žáci 2. stupně si pod vedením svých učitelů připravili vánoční pásmo pro rodiče a další hosty. Program 
zahájily v 16 hodin 19. prosince v kinosále naší školy moderátorky slavnostního odpoledne Eliška Farová 
(8. B) a Anežka Marková (9. B), o technickou podporu se postaral Lukáš Holub (9. A). 
První vystoupila děvčata z 9. A se svou samostatně nacvičenou písní, následovala pohádka Rozum a 
štěstí (6. C). Otázku „Proč slavíme Vánoce v zimě“ si položila třída 7. A ve své stejnojmenné dramatizaci, 
kterou nacvičila v hodinách ČJ. Pan učitel Mates se třídou 8. A nacvičil pásmo anglických písní. Třída 8. B 
si připravila vlastní vánoční módní přehlídku, pak už nastoupila 6. B s hrou o narození Ježíška s lidovými 
koledami, kterou nacvičili při hodinách DV. Třída 9. B vymyslela vlastní skeč o andělech, kteří zapomněli 
na vánoční tradice. 
Moderátorky mezi jednotlivými výstupy bavily diváky zpěvem nebo recitací veršů s vánoční nebo zimní 
tematikou. Vyvrcholením programu bylo vystoupení žáků z nepovinné DV – s dramatizací Apokryfu Karla 
Čapka o narození Ježíška. Při závěrečném finále se na jevišti s diváky rozloučili písní takřka všichni 
účinkující. Program se podařil a sklidil zasloužený potlesk. 
Výtěžek z dobrovolného vstupného použijeme pro nákup kostýmů, rekvizit a dalších propriet pro 
divadelní výstupy. Děkujeme. 

Vyučující 2. stupně 

 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Masopust 

Masopust neboli karnevalové období bylo v minulosti období od Tří králů do Popeleční středy.
[1]

 

Popeleční středou začíná postní období před Velikonocemi. Maškarní zábava, která probíhala zpravidla na 

masopustní úterý, tedy v úterý před Popeleční středou, byla vyvrcholením masopustu. Název karneval je 

synonymem masopustu (z italského carnevale,
[2]

 vlastně "maso pryč"). Dnes se jako masopust (nebo 

karneval) označuje zejména toto masopustní veselí (nářečně masopust, šibřinky, fašank, ostatky aj.). 

                                                      Masopust, a zvláště několik posledních dní tohoto období (ostatky, fašank, 

fašanky, končiny, bláznivé dny, konec masopustu), byl pro lidi v minulosti oficiálním svátkem hodování, 

během kterého bylo třeba se dosyta najíst. Pak následoval dlouhý čtyřicetidenní půst. V době masopustu se 

na královském dvoře konaly hostiny, ve městech tancovačky, na vesnici vepřové hody. Těm, kdo se slávy 

nezúčastnil, se posílala bohatá výslužka, kdysi na Moravě zvaná šperky a v Čechách zabijačka. Výslužka 

většinou obsahovala huspeninu, klobásy, jelítka, jitrnice, ovar, škvarky. 

Masopust končil v noci před Popeleční středou, kdy ponocný zatroubil na roh a rychtář všechny vyzval k 

rozchodu. Druhý den (na Popeleční středu) naposledy se konzumovaly mastné rohlíky s kávou nebo 

mlékem, dopoledne ještě byla povolena kořalka. Oběd však už byl přísně postní, což většinou bývala čočka 

s vajíčkem, sýr, chléb, vařená krupice, pečené brambory. 

Masopust v Česku v jednotlivých regionech 

V některých regionech (Chodsko, Doudlebsko, Hlinecko, Strání aj.) je součástí oslav obřadní průvod masek, 

který obchází s muzikou vesnicí. Tento akt konají zvlášť vypravené skupiny lidí ve specifickém ustrojení a 

se specifickým chováním, mající dlouhou tradici. Mnohde se vybírá do košíku kořalka, vejce, slanina, 

koblihy nebo Boží milosti. Ty jsou později společně konzumovány v hospodě během večerní zábavy. 

V některých obchůzkách se dostává do ústřední role tanec, především obřadní tance mladíků, zvaných ve 

Strání "pod šable". Podobně tančí u každého domu na Uherskobrodsku "bobkovníci", na Hlinecku "Turci". 

Při večerní zábavě se konají další obřadní tance, např. "na len" , "na konopě", "žabská" apod. 

V mnoha dalších lokalitách se koná obchůzka bez těchto obřadních prvků a je tak již jen prezentací masek a 

formou venkovské (eventuálně i městské) lidové zábavy, která se váže k určitému datu. 

Zachoval se kronikářský záznam, že český král 

Vladislav II. k sobě pozval měšťany a slavil s nimi po tři dny masopust. Součástí programu byl pochodňový 

tanec 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/6._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/Popele%C4%8Dn%C3%AD_st%C5%99eda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Masopust#cite_note-1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Popele%C4%8Dn%C3%AD_st%C5%99eda
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%AFst
http://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karneval
http://cs.wikipedia.org/wiki/Masopust#cite_note-2
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karneval
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%AFst
http://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Popele%C4%8Dn%C3%AD_st%C5%99eda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rycht%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Popele%C4%8Dn%C3%AD_st%C5%99eda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C5%99alka
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%AFst
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Co%C4%8Dka_(rostlina)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chodsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doudlebsko
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hlinecko&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Str%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vladislav_II.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vladislav_II.


 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyrobte si s námi masku na karneval! 



 

 
 
 

 

 

 


